第４４２回 東京大学図書行政商議会議事要旨

日  時   平成３１年４月２４日（水） １０：００～１１：００

場  所   史料編纂所地下１階 大会議室

出 席 者   ＜委員長＞熊野純彦 ＜副委員長＞古城佳子、畑中研一

＜委 員＞五百期頭薫（代）、城 大佑（代）、齋藤希史、櫻井博儀、松本武祝、谷本雅之、

豊島陽子、橋本鉱市、大和田智彦、齊藤宣一、大崎博之、今井 浩、橋元良明、新谷昌人、

板倉聖哲、林 知更、松井洋子、田越秀行、押川正毅、羽角博康、牧原 出

＜ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ＞石田 淳、味埜 俊、小野塚知二、葛西康徳、江川和子

春山富義、蓑輪顕量

※(代)は代理出席者

欠 席 者  高井まどか、柴田龍弘、胡桃坂仁志、田浦健次朗

列 席 者   森 一郎、細川聖二、大澤正男、山崎裕子、井上恵美、市村櫻子、黒沢健二、大澤類里佐、

石川一樹、原香寿子、山本 太、上田春江、守屋文葉、大園岳雄、村上晋司、寶来貴子、

濱田すみ子、森田美由紀、三浦圭子

＜配付資料＞

１．第４４１回図書行政商議会議事要旨

２．駒場図書館長の委嘱推薦名簿（案）

 ３．平成 31年度図書行政商議会委員名簿、歴代図書行政商議会副委員長

４．附属図書館研究開発室員名簿（案）

 ５．総合図書館運営委員会名簿（案）、同委員会委員の選出に関する申し合わせ

 ６．第 45回駒場図書館運営委員会議事要録

 ７．平成 30年度第 2回東京大学柏図書館運営委員会議事要旨

 ８．「全学共通経費による基盤的学術雑誌等整備（第４期）の対象資料に係る調査」集計結果

 ９．特任研究員の採用について

10.附属図書館自己点検評価実施委員会

 11．総合図書館Ⅲ－３改修工事について

 12. 特定天井耐震化工事の実施について（予告）

13. 進学選択応援コーナー

 14．第 13回柏図書館企画展示 記録で読みとく「東大紛争」

 15. 2019年度図書行政商議会開催日程

＜開 会＞

・熊野委員長の主宰のもとに開会した。

・熊野委員長、古城副館長の就任挨拶の後、出席委員等の自己紹介が行われた。

＜議 事＞

１．前回議事要旨の確定

熊野委員長から、第４４１回議事要旨（資料１）を確定し、ホームページに公開した旨の報告があ

った。

２．協議事項

（１）駒場図書館長の承認について

熊野委員長から、駒場図書館長案（資料２）が示され、案のとおり了承された。

（２）図書行政商議会副委員長の選出について

森総務課長から選出方法の説明があった後に投票が行われ、畑中研一委員（生産技術研究所）が選

出された。

（３）附属図書館研究開発室員の委嘱について

熊野委員長から、室員案（資料４）が示され、案のとおり了承された。

（４）総合図書館運営委員会委員の選出について

熊野委員長から、委員案（資料５）が示され、案のとおり了承された。

３．報告事項

（１）駒場図書館運営委員会報告について

  石田駒場図書館長から、資料６に基づき報告があった。

（２）柏図書館運営委員会報告について

    味埜柏図書館長から、資料７に基づき報告があった。

（３）全学共通経費による基盤的学術雑誌等整備（第４期）の対象資料に係る調査の実施報告について

  細川情報管理課長から、資料８に基づき報告があった。

（４）特任研究員の採用について

  熊野委員長から、資料９に基づき報告があった。

（５）自己点検評価実施委員会について

  森総務課長から、資料１０に基づき報告があった。

（６）第３次配分要求について

  熊野委員長から、アジア研究図書館の開館について要求した旨報告があった。

（７）総合図書館Ⅲ－３改修工事について

  大澤情報サービス課長から、資料１１に基づき報告があった。

  また、総合図書館本館東側エリアが対象となるⅣ期工事については、今年１１月下旬から１２月上

旬の間に着工し１２ヶ月間の工期を予定、最終的に着工時期及び工期が決定するのは今年夏頃となる

旨報告があった。

（８）柏図書館の特定天井耐震化工事について

  味埜柏図書館長から、資料１２に基づき報告があった。

（９）2019年度「工学部進学選択応援コーナー」の設置について

  今井委員から、資料１３に基づき報告があった。

４．その他

（１）柏図書館のイベントについて

  味埜柏図書館長から、資料１４に基づき報告があった。

（２）2019年度図書行政商議会開催日程について

  熊野委員長から、資料１５に基づき１１月２０日（水）に予定していた第４４４回図書行政商議会

は１１月２１日（木）に開催日を変更する旨報告があった。

＜閉 会＞